<sup>b</sup> Matth. 18, 15   <sup>c</sup> Matth. 18, 16   <sup>d</sup> Matth. 18, 16-17   <sup>e</sup> Matth. 18, 18.

Multum prestas, non tibi, <sup>l</sup>sed illi : quia multum nocuit, non tibi, sed sibi.

4. Haec ergo, fratres carissimi, si secundum sanctam consuetudinem vestram feliciter audientes in thesauris memoriae vel conscientiae vestrae reconditis, qualiter  
 30 non solum amicos sed etiam inimicos possitis vel debeatis diligere, evidentissime cognoscetis. Et cum hoc Christo auxiliante perfeceritis, securi in oratione dominica ad Deum clamabitis : « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris<sup>a</sup>. » Et ille qui vobis in  
 120 evangelio cautionem (120) fecit dicens « Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester caelestis peccata vestra<sup>b</sup> », respondebit sine dubio : « Venite benedicti, percipite regnum quod vobis paratum  
 5 evangelii<sup>c</sup> mei, sumite consortium regni mei. Cui est honor et imperium cum Patre et Spiritu sancto in saecula saeculorum.

30 cognoscetis *Mor.* : cognoscentes H<sup>10</sup>.

4 <sup>a</sup> Matth. 6, 12   <sup>b</sup> Matth. 6, 14   <sup>c</sup> Matth. 25, 34.

délié dans le ciel. Tu rends un grand service, non à toi, mais à lui ; car il avait fait beaucoup de mal, non à toi, mais à lui.

4. Si donc, frères très chers, vous écoutez cela avec d'heureuses dispositions selon votre sainte habitude, et le mettez en réserve dans le trésor de votre mémoire et de votre conscience, vous comprendrez de façon tout à fait évidente comment vous pouvez et devez aimer non seulement vos amis, mais encore vos ennemis. Et lorsque, avec l'aide du Christ, vous aurez accompli cela, vous crierez à Dieu avec pleine assurance dans l'Oraison dominicale : « Remets-nous nos dettes comme nous aussi nous les remettons à nos débiteurs<sup>a</sup>. » Et celui qui vous a donné une garantie dans l'Évangile en disant : « Si vous remettez aux hommes leurs péchés, votre Père céleste vous remettra aussi vos péchés<sup>b</sup> », répondra sans aucun doute : « Venez, bénis, prenez possession du royaume qui vous a été préparé depuis l'origine du monde<sup>c</sup> ; » parce que vous avez bien observé le précepte de mon Évangile, prenez part à mon royaume. A celui-là appartiennent l'honneur et la puissance avec le Père et l'Esprit saint pour les siècles des siècles.

SERMO XXIX

De caritate proximi et de amore inimicorum

1. Quantum nos, fratres dilectissimi, caritas vestra desideret, ex <sup>1</sup>meis animis recognosco; et licet vos humilitatem meam adsidue <sup>2</sup>videre velitis, tamen ego, si posset fieri, frequentius de conspectu <sup>3</sup>vestro et vestrum et meum vellem desiderium satiari : sed patienter <sup>4</sup>tolerare debemus, quod implere pro temporum necessitate non possuimus. Sed licet corporaliter nos propter multas necessitates videre <sup>5</sup>non valemus, caritate tamen et sancto amore semper <sup>6</sup>pariter sumus. <sup>7</sup>Pro qua re nihil nocet corporis separatio, ubi est animorum vera et <sup>8</sup>sincera coniunctio.